Приложение к приказу ГБУК г. Москвы "Библиотека-читальня им. И.С. Тургенева" от 15.03.2023 г. № 12/ОД

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Государственного бюджетного учреждения культуры города Москвы "Библиотека-читальня им. И.С. Тургенева" на 2023-2024 г.г.

1. Общие положения

- 1.1. План мероприятий по антикоррупционной деятельности Государственного бюджетного учреждения культуры города Москвы "Библиотека-читальня им. И.С. Тургенева" (далее ГБУК г. Москвы "Библиотека-читальня им. И.С. Тургенева") (далее План) разработан на основании:
- 1.2. Федерального закона Российской Федерации от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции";
- 1.3. Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 280-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части создания прозрачного механизма оплаты труда руководителей государственных (муниципальных) учреждений и представления руководителями этих учреждений сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера";
- Федерального закона Российской Федерации от 17.07.2009 № 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов";
- Указа Президента РФ от 19.05.2008 № 815 "О мерах по противодействию коррупции";
- Закона города Москвы от 17.12.2014 № 64 "О мерах по противодействию коррупции в городе Москве".
- 1.4. План определяет основные направления реализации антикоррупционной деятельности в ГБУК г. Москвы "Библиотека-читальня им. И.С. Тургенева", перечень мероприятий, направленных на противодействие коррупции в библиотеке.

2. Цели и задачи

- 2.1. Ведущие цели:
- недопущение предпосылок, исключение возможностей фактов коррупции в ГБУК г. Москвы "Библиотека-читальня им. И.С. Тургенева";
- обеспечение защиты прав и законных интересов граждан от негативных процессов и явлений, связанных с коррупцией, укрепление доверия к деятельности администрации ГБУК г. Москвы "Библиотека-читальня им. И.С. Тургенева".

Для достижения указанных целей требуется решение следующих задач:

- предупреждение коррупционных правонарушений;
- оптимизация и конкретизация полномочий должностных лиц;
- обеспечение неотвратимости ответственности за совершение коррупционных правонарушений;
- повышение эффективности управления, качества и доступности предоставляемых услуг;
- содействие реализации прав граждан на доступ к информации о деятельности ГБУК г. Москвы "Библиотека-читальня им. И.С. Тургенева".
 - 2.2. Ожидаемые результаты реализации плана:
- повышение эффективности управления, качества и доступности предоставляемых услуг;
- укрепление доверия граждан к деятельности администрации ГБУК г. Москвы "Библиотека-читальня им. И.С. Тургенева".

План основных мероприятий по антикоррупционной деятельности

№ п/п	Наименование мероприятия	Срок исполнения	Ответственный		
1. Нормативное обеспечение противодействия коррупции					
1.2.	Ознакомление вновь принимаемых работников с пакетом документов по антикоррупционной деятельности ГБУК г. Москвы "Библиотека-читальня им. И.С. Тургенева"	Постоянно	Начальник отдела кадров		
1.3.	Мониторинг изменений действующего законодательства в сфере противодействия коррупции	Постоянно	Начальник отдела кадров		
2. Повышение эффективности процессов управления в целях					
предупреждения коррупции					
2.1.	Проведение служебных проверок по фактам обращений физических и юридических лиц в отношении отказа от предоставления библиотечных услуг в сфере или некачественного их предоставления	По факту обращения	Заместитель директора по библиотечно- информацион- ному обслуживанию		
2.2.	Рассмотрение уведомлений о фактах коррупционных правонарушений	По факту уведомления	Комиссия по противодействию коррупции		
2.3.	Проведение мониторинга деятельности ГБУК г. Москвы "Библиотека-читальня им. И.С. Тургенева" по противодействию коррупции, в том числе в части пресечения фактов незаконного привлечения или использования денежных средств	Постоянно	Комиссия по противодейст-вию коррупции		

2.5.	Осуществление контроля за						
	обеспечением реализации требований						
	Федерального закона от 05.04.2013 ФЗ-44		Комиссия по				
	"О контрактной системе в сфере закупок	Постоянно	противодейст-				
	товаров, работ, услуг для обеспечения		вию коррупции				
	государственных и муниципальных						
	нужд"						
2.6.	Проводить проверку сохранности	Ежегодно	Комиссия по				
	материальных ценностей:	(ноябрь)	инвентариза-				
	- инвентаризацию имущества;	IV квартал	ции,				
	- инвентаризацию библиотечного	2023 и 2024	Комиссия по				
1	фонда		сохранности				
		Г.Г.	фондов				
	3. Правовое просвещение и повыше						
	компетентности работников						
	"Библиотека-читальня им. И.С. Тургенева"						
3.1.	Организация и проведение мероприятий		Комиссия по				
	по знакомству работников с основами	Постоянно	противодейст-				
	законодательства по противодействию	110010/111110	вию коррупции				
	коррупции		вис коррупции				
3.2.	Оказание консультативной помощи						
	работникам ГБУК г. Москвы						
	"Библиотека-читальня им. И.С.						
	Тургенева"по вопросам, связанным с		Комиссия по				
	соблюдением ограничений, выполнением	Постоянно	противодейст-				
	обязательств, ненарушения запретов,		вию коррупции				
	установленных законодательством и						
	иными нормативными документами						
	Российской Федерации						
	4. Обеспечение доступа пользователей к						
	ГБУК г. Москвы "Библиотека-чита						
4 1	взаимодействие Библиотеки с	е ее пользовате	I				
4.1.	Обеспечение предоставления		Отдел				
	информации об оказании библиотечных	П.,	информации,				
	услуг посредством сети Интернет	Постоянно	Комиссия по				
			противодейст-				
4.2	TT		вию коррупции				
4.2.	Проведение анкетирования		Заместитель				
	пользователей об удовлетворенности		директора по				
	качеством услуг ГБУК г. Москвы	-	библиотечно-				
	"Библиотека-читальня им. И.С.	Постоянно	информацон-				
	Тургенева"с включением вопросов,		ному				
	касающихся проявления		обслуживанию				
4.5	правонарушений в Библиотеке						
4.3.	Обеспечение размещения на сайте ГБУК	Постоянно	Отдел				

И.С. Турге	Библиотека-читальня им. нева" информации о принятых		информации, Комиссия по
противодей 4.4. Обеспечени г. Москвы И.С. Турген	о-правовых документах по сствию коррупции не размещения на сайте ГБУК "Библиотека-читальня им. нева" отчета Комиссии по сствию коррупции	I квартал года, следующего за отчетным	противодействию коррупции Отдел информации, Комиссия по противодействию коррупции

Ответственный за организацию работы по профилактике коррупционных нарушений

